
 

Delibera della Giunta Regionale n. 676 del 24/11/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 14 Controllo e Vigilanza sulle Partecipazioni Societarie Regionali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACQUISIZIONE PARTECIPAZIONE LOGICA SCARL 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso che 

a. la logistica, quale supporto ai sistemi produttivi e distributivi, rappresenta un settore ad elevato 
potenziale di sviluppo con ricadute positive sulla competitività del sistema produttivo regionale, in 
quanto utile ad orientare l’evoluzione dei sistemi di produzione globale e lo sviluppo dei sistemi 
locali, ai fini della dotazione infrastrutturale e dell’organizzazione logistica di un sistema regionale 
che realizzi una attrazione di flussi di scambio, di investimenti e di crescita economica; 

b. i Grandi Progetti approvati nell’ambito del Por Campania FESR 2007/2013 e in particolare quelli 
denominati “Logistica e porti - Sistema integrato portuale di Salerno” e “Logistica e Porti - Sistema 
Integrato Portuale di Napoli", perseguono gli obiettivi della politica regionale in materia di trasporti e 
logistica di miglioramento della competitività dei sistemi portuali campani e di incremento della 
capacità di attrazione dei traffici commerciali; 

c. analoghi obiettivi sono perseguito con la realizzazione delle Reti TEN-T e dei corridoi paneuropei 
individuati negli strumenti di programmazione dell’Unione Europea nonché delle cd. autostrade del 
mare, per cui è pure di rilievo il supporto della logistica; 

d. nel 2004, per iniziativa dell'Assessorato ai Trasporti della Regione Campania, fu costituita la società 
LOGICA – Agenzia Campana di promozione della logistica e del trasporto merci scarl (di seguito 
Logica) a cui aderirono diversi soggetti di natura sia privata che pubblica, tra cui l'EAV srl di 
proprietà interamente regionale; 

e. il 19/06/2012 si è tenuta l'assemblea dei soci di Logica, detenuta indirettamente tramite EAV srl (di 
seguito EAV), che ne ha modificato lo statuto prevedendo la natura di organismo in house frazionato 
con partecipazione al capitale di soli soggetti di diritto pubblico e specificamente della Regione 
Campania; che la medesima assemblea ha approvato il bilancio 2011 e ricostituito il capitale alla cui 
sottoscrizione ha concorso l'EAV nella misura del 48,28% per corrispondenti 35.000,00 euro; 

f. EAV, con nota n. 541703 del 13/07/2012, ha manifestato l'intenzione di trasferire la propria quota alla 
Regione, anche in relazione alla modifica dello statuto Logica che esclude la partecipazione al 
capitale di soggetti di diritto privato; 

CONSIDERATO che 

a. l’indirizzo strategico nazionale e comunitario punta allo sviluppo della logistica e del trasporto per 
migliorare l’accessibilità del territorio ed i servizi nonché per attrarre maggiori flussi di merci;  

b. lo sviluppo e la promozione del sistema logistico e dei trasporti della Campania può consentire 
altresì il superamento delle criticità del sistema infrastrutturale regionale nonché l’integrazione e il 
raccordo del sistema della logistica in ambito regionale, con i programmi e le azioni di iniziativa 
nazionale e comunitaria volti alla programmazione e attuazione nei vari settori della logistica e del 
trasporto merci (stradale, marittimo-portuale, ferroviario, aeroportuale) nel rispetto dei principi di 
efficacia, efficienza ed economicità; 

c. la prospettiva di riassetto di EAV e delle sue partecipate e lo stato di attuale difficoltà del gruppo non 
si conciliano con il mantenimento della partecipazione in Logica, fermo restando la limitazione 
statutaria a detenere la partecipazione; 

d. nelle more dell'attuazione del Piano di stabilizzazione e della aggregazione delle partecipazioni 
regionali in poli, Logica può fornire supporto alla programmazione e alla pianificazione di settore e, 
con il coinvolgimento degli operatori e del territorio, contribuire al rafforzamento del sistema 
campano della logistica e dei trasporti  nello scenario europeo e mediterraneo; 

e. lo statuto societario prevede che Logica realizzi attività strumentali allo sviluppo del sistema 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

campano della logistica e dei trasporti, alla elaborazione di indirizzi strategici e di proposte di azioni 
orientate allo sviluppo dei servizi logistici, nonché alla pianificazione di settore, alla programmazione 
e alla progettazione di interventi; 

f. lo statuto societario individua quali soci la Regione Campania, l’Autorità Portuale di Napoli, l’Autorità 
Portuale di Salerno, l’Unione delle Camere di Commercio  e quali potenziali soci gli enti pubblici di 
ricerca, le università pubbliche, gli enti pubblici anche territoriali e gli organismi di diritto pubblico; 

g. si è insediato il Commissario ad acta ex articolo 16 della legge 134/2012 di conversione del decreto 
legge 83/2012; 

VISTI 

a. lo Statuto della Regione Campania; 

b. la nota n. 18397/UDCP/GAB/GAB del 24/11/2012; 

c. il parere dell’Avvocatura regionale sullo schema di Statuto societario allegato;  

d. il parere di regolarità contabile dell’AGC Bilancio; 

 

RITENUTO di 

a. acquisire la partecipazione societaria in Logica accogliendo la proposta di cessione del 
pacchetto azionario detenuto da EAV per un valore di 35.000,00 euro pari al 48,28% del capitale 
sociale; 

b. subordinare l'acquisizione del pacchetto societario alla modifica della forma giuridica 
da società consortile a società a responsabilità limitata e al conseguente adeguamento dello statuto 
allo schema allegato da approvarsi a cura della società; 

c. demandare alla funzione competente per l'esercizio dei diritti connessi alla proprietà 
societaria gli adempimenti connessi all'acquisizione della partecipazione e alla verifica circa 
l'avvenuta approvazione del nuovo schema di statuto; 

d. demandare a successivi atti l'attuazione del programma delle attività e la sua 
sostenibilità nel tempo per assicurare gli equilibri gestionali attuali e prospettici, avendo presente 
nella programmazione dell'esigenza di rispettare i limiti di composizione del fatturato come risultanti 
dall'articolo 4 del DL 95/2012; 

e. dovere operare di intesa con il Commissario ad acta ex articolo 16 della legge 
134/2012 di conversione del decreto legge 83/2012; 

 

propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende intende integralmente riportato e approvato, di 

1) acquisire la partecipazione societaria in Logica scarl posseduta da EAV srl e pari al 48,28% del 
capitale sociale, corrispondente a un valore del capitale sociale di 35.000,00 euro, dando atto  che 
la spesa trova copertura sulla U.P.B. 6.23.57 capitolo 511 del bilancio gestionale anno 2012;; 

2) subordinare l'acquisizione del pacchetto societario alla modifica della forma giuridica da società 
consortile a società a responsabilità limitata e al conseguente adeguamento dello statuto allo 
schema allegato da approvarsi a cura della società; 

3) demandare alla funzione competente per l'esercizio dei diritti connessi alla proprietà societaria gli 
adempimenti connessi all'acquisizione della partecipazione e alla verifica circa l'avvenuta 
approvazione dello schema di statuto allegato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

4) demandare a successivi atti l'attuazione del programma delle attività e la sua sostenibilità nel tempo 
per assicurare gli equilibri gestionali attuali e prospettici, avendo presente nella programmazione 
dell'esigenza di rispettare i limiti di composizione del fatturato come risultanti dall'articolo 4 del DL 
95/2012; 

5) di sottoporre la presente deliberazione al Commissario ad acta ex articolo 16 della legge 134/2012 
di conversione del decreto legge 83/2012 per raccoglierne l'intesa, demandando ad atti successivi 
l'accoglimento di sue eventuali indicazioni; 

6) di trasmettere il presente atto alle AGC 01 e 08 e al Settore Stampa, Documentazione e 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012


	BURC n. 78 del  24 Dicembre 2012

